
Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO

OGGETTO:
RICORSO GIURISDIZIONALE AVANTI AL TAR MILANO AVVERSO IL DECRETO DELLA
REGIONE LOMBARDIA N. 2969 DEL 06.03.2019 RECANTE "DECADENZA DEL COMUNE
DI CAVA MANARA (PV), IN QUALITA' DI ENTE CAPOFILA DELL'ASSOCIAZIONE DEI
COMUNI DI SAN MARTINO SICCOMARIO, TRAVACO' SICC., SOMMO, VILLANOVA
D'ARDENGHI, CARBONARA AL TICINO, ZINASCO, GROPELLO C., ZERBOLO' E
MEZZANA RABATTONE DAL COFINANZIAMENTO REGIONALE ASSEGNATO CON
DECRETO N. 2734/2017". AFFIDAMENTO INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    18 del 02-05-2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
POLIZIA LOCALE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

ORIGINALE

 Determina n. 18 servizio POLIZIA LOCALE in data 02-05-2019

N. 168 Reg. Gen.



 Determina n. 18 servizio POLIZIA LOCALE in data 02-05-2019



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2019 di assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei servizi in vigenza dell’esercizio provvisorio per l’anno 2019;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15.03.2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;

PREMESSO CHE:
in data 01.09.2015 tra i Comuni di Cava Manara, San Martino Siccomario, Travacò Siccomario,-
Sommo, Villanova d’Ardenghi, Carbonara al Ticino, Zinasco, Gropello Cairoli, Zerbolò e Mezzana
Rabattone veniva sottoscritta convenzione ai sensi dell’art. 30 d.lgs. 267/2000 avente ad
oggetto “Convenzione per la gestione della funzione di polizia locale tra i Comuni del Siccomario
- Cairoli” individuando il Comune di Cava Manara quale ente capofila;
in data 28.02.2017 i predetti Comuni, tramite l’ente capofila, presentavano domanda mediante-
il sistema informatico Siage in relazione al bando per l’assegnazione di cofinanziamenti per la
realizzazione di progetti in materia di sicurezza urbana, a favore dei comuni in forma singola o
associata per tutte le funzioni di polizia locale, ai sensi dell'art. 25 della L.R. 6/2015 (D.G.R. N.
5657/2016) – Anno 2017;
in esito all’istruttoria la predetta domanda veniva accolta e la Regione Lombardia con decreto n.-
2734 del 14.03.2017 erogava al Comune di Cava Manara, ente capofila della predetta
associazione di Comuni, la complessiva somma di € 130.000,00 quest’ultima da ripartirsi tra i
comuni aderenti alla predetta associazione, in relazione alle spese già singolarmente sostenute
per gli interventi relativi alla sicurezza urbana; il Comune di Cava Manara, in qualità di ente
capofila, riversava dunque le somme di cui sopra ai singoli Comuni facenti parte della
convenzione;
in data 06.03.2019 veniva notificato al Comune di Cava Manara, destinatario formale del-
cofinanziamento, il decreto n. 2969 del 6.3.2019 avente ad oggetto “decadenza del Comune di
Cava Manara (PV), in qualità di Ente capofila dell’associazione dei comuni di San Martino
Siccomario, Travacò Siccomario, Sommo, Villanova d’Ardenghi, Carbonara al Ticino, Zinasco,
Gropello Cairoli, Zerbolò e Mezzana Rabattone dal cofinanziamento regionale assegnato con
decreto n. 2734/2017, per la realizzazione di un progetto in materia di sicurezza urbana ai sensi
del “bando per l’assegnazione di cofinanziamenti per la realizzazione di progetti in materia di
sicurezza urbana, a favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia
locale, ai sensi dell'art. 25 della L.R. 6/2015 (D.G.R. N. 5657/2016) - Anno 2017, approvato con
decreto n. 11547/2016 - revoca dell'assegnazione del contributo e accertamento della somma
liquidata”, con il quale Regione Lombardia revocava il cofinanziamento di € 130.000,00 di cui ai
punti precedenti, intimandone la restituzione entro e non oltre il 30 settembre 2019,
unitamente agli interessi legali (al tasso di sconto vigente) maturati dal 9 gennaio 2018 (data di
emissione dell’ultimo mandato di pagamento”;

RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 29.04.2019 con la
quale si deliberava di:
autorizzare il Sindaco a promuovere ricorso giurisdizionale avanti al TAR Milano avverso il-
decreto della Regione Lombardia n. 2969 del 06.03.2019 recante “decadenza del Comune di
Cava Manara (PV), in qualità di Ente capofila dell’associazione dei comuni di San Martino
Siccomario, Travacò Siccomario, Sommo, Villanova d’Ardenghi, Carbonara al Ticino, Zinasco,
Gropello Cairoli, Zerbolò e Mezzana Rabattone dal cofinanziamento regionale assegnato con
decreto n. 2734/2017, per la realizzazione di un progetto in materia di sicurezza urbana ai sensi
del “bando per l’assegnazione di cofinanziamenti per la realizzazione di progetti in materia di
sicurezza urbana, a favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia
locale, ai sensi dell'art. 25 della L.R. 6/2015 (D.G..R. N. 5657/2016) - Anno 2017, approvato con
decreto n. 11547/2016 - revoca dell'assegnazione del contributo e accertamento della somma
liquidata e a conferire formale mandato al legale per ogni fase, grado e iniziativa connessi,
conseguenti, necessari od opportuni, compresi eventuali, con ogni più ampia facoltà di legge;

 Determina n. 18 servizio POLIZIA LOCALE in data 02-05-2019



dare atto che il Comune di Cava Manara, destinatario formale del finanziamento regionale e,-
dunque, unico soggetto legittimato alla proposizione del ricorso avverso il decreto di decadenza
dal contributo, agisce in proprio e in qualità di Ente capofila della convenzione a ciò
espressamente autorizzato dagli enti con propri atti deliberativi;
affidare l'incarico per la difesa in giudizio degli enti all'Avv. Paola Brambilla con studio in Milano-
Piazza Bertorelli n. 1 ed a Bergamo in Via Verdi n. 3 alle condizioni meglio declinate nel
disciplinare e nel preventivo;
dare atto, sin d’ora, che le spese conseguenti al conferimento dell’incarico di assistenza-
giudiziale dovranno essere ripartite tra i comuni interessati, i quali con separato atto a firma del
responsabile di settore, assumeranno il conseguente impegno di spesa da imputare al bilancio;
demandare ai Responsabili di Servizio in ordine alle rispettive competenze l’adozione degli atti-
necessari per la tempestiva proposizione del ricorso ivi compreso il formale conferimento
dell’incarico e l’assunzione dell’impegno di spesa per la parte a carico del Comune di Cava
Manara.

RICHIAMATE le Linee Guida n. 12 dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
907 del 24.10.2018, in merito all’affidamento dei servizi legali per cui:
l’affidamento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 17 comma 1 lettera d) del Codice dei-
Contratti Pubblici, e pertanto si configura la tipologia del contratto d’opera intellettuale di cui
agli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile consistendo nella trattazione di una singola
controversia;
il Comune di Cava Manara ed i Comuni convenzionati non dispongono, all’interno della propria-
struttura organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, per cui si
rende necessaria l’affidamento dell’incarico legale;
l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli-
appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, rappresentanza legale di un cliente da parte
di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31;
l’affidamento diretto può ritenersi conforme ai principi di cui all’articolo 4 del Codice dei-
Contratti pubblici in considerazione della particolarità della controversia della questione trattata
tale da giustificare l’affidamento;

CONSIDERATO altresì che la questione assume un particolare rilievo giuridico che richiede una
difesa particolarmente urgente;

VISTA la proposta economica trasmessa in data 19.04.2019, prot. n. 5386, dall’Avv. Paola
Brambilla con studio a Milano in Piazza Bertarelli n.1 ed a Bergamo in Via Verdi n. 3 per
l’assistenza legale per promuovere ricorso giurisdizionale avanti al TAR Milano avverso il decreto
della Regione Lombardia n. 2969 del 06.03.2019, dalla quale risulta una quota posta in carico al
Comune di Cava Manara pari a € 1.500,17 comprensivo di contributo Cassa Nazionale Previdenza e
Assistenza Avvocati (4%) ed I.V.A. (22%);

VISTO il relativo disciplinare di incarico, composto da sedici articoli, che allegato al presente atto
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la spesa prevista può essere imputata al cap. 407 del Bilancio 2019;

Considerato che il servizio risulta inserito nel sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
al cod. CIG Z90283A154;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 07.04.2015 di nomina del funzionario responsabile del Servizio
Territorio ed Ambiente;

 Determina n. 18 servizio POLIZIA LOCALE in data 02-05-2019



D E T E R M I N A

Per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate ed approvate, di affidare1.
all’Avv. Paola Brambilla, con studio a Milano in Piazza Bertarelli n. 1 ed a Bergamo in Via Verdi
n. 3, l’incarico di assistenza legale per promuovere ricorso giurisdizionale avanti al TAR Milano
avverso il decreto della Regione Lombardia n. 2969 del 06.03.2019 in premessa illustrato, per
la quota posta in carico al Comune di Cava Manara pari a € 1.500,17 comprensivo di
contributo Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Avvocati (4%) ed I.V.A. (22%).

Di approvare il relativo disciplinare di incarico predisposto dall’Avv. Paola Brambilla, costituito2.
da sedici articoli, che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e
sostanziale.

Di impegnare la complessiva di € 1.500,17 in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione3.
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno:

Ragione del debito: assistenza legale in giudizio
Determinazione della somma da pagare € 1.500,17
Soggetto creditore: Avv. Paola Brambilla
Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: cap. 407
Relativa scadenza: 30 giorni dalla data di ricevimento della rispettiva fattura

Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio:4.

Anno Capitolo 407

Classificazione D.Lgs 118/2011
Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di
gestione
Programma: 11 – Altri servizi generali
Macroaggregato: 1 Spese correnti
Livello 2: 3 Acquisto di beni e servizi
Livello 3: 2 Acquisto di servizi
Livello 4: 11 Prestazioni professionali e specialistiche
Livello 5: 6 Patrocinio legale

2019 € 1.500,17

Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, che5.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale
comunicazione al prestatore interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e
della relativa copertura finanziaria.

Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità della6.
prestazione eseguita, con proprio provvedimento sulla base della parcella emessa dal
creditore, contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto precedente.

Di dare atto che la presente determina:7.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.F. ING. DAVIDE ZOCCARATO

 Determina n. 18 servizio POLIZIA LOCALE in data 02-05-2019



ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs.
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune di
Cava Manara, ai sensi dell’art.22 del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.

 Determina n. 18 servizio POLIZIA LOCALE in data 02-05-2019


